Fr. 414

sunt, sed ad propria lucra munere lingue, vel indebiti
 obsequii, vel pecunie largitur vel adipiscitur, symoniacus
 est, cum principalis intentio fuerit Symonis sola pecunie
 causa, avaritia videlicet, id est ydolatia, ut ait apostolus
 Paulus. Alioquin cur synodus Calcedonensis DCXXX 5
 episcoporum procuratorem vel defensorem ecclesiae, vel
 quemquam regule subiectum adeo per pecuniam ordinari
 prohibet, ut interventores quoque tanti sceleris
 anathematizet, nisi quod eosdem symoniacos iudicet?
 Quod si prefati milites ecclesiae ob huiusmodi scelus 10
 taliter percelluntur, nemo sapiens negabit, non militantes
 ecclesiae multo dampnabilius ob hanc causam, id est
 venditionis vel emptionis, debere percelli. Sed beatus
 predecessor noster Pascalis de consecratione affirmat,
 quod quisquis eorum alterum vendiderit, sine quo alterum 15
 non provenit, neutrum non venditum derelinquit, ac per
 hoc eum, qui rem ecclesiae vendit vel emit, symoniacum
 esse intelligit. § 2 In nomine vero procuratoris intelligit
 prefata synodus quemlibet ecclesiasticarum rerum
 amministratorem, ut, verbi gratia, prepositum, 20
 yconomum, vicedominum; defensoris nomine advocatum
 sive castaldum, et iudicem; in subiecto regule
 archipresbiterum, archidiaconum, canonicum, monachum
 vel quemlibet mancipatum ecclesiastico offitio. § 3 Quod
 vero Spiritum sanctum, quantum in se est, vendat vel 25
 emat qui preposituram vel huiusmodi aliquid vendit vel
 emit, audi Augustinum super Iohannem: "O quot
 preposituras secernunt! Alterum prepositum habet
 Cartagini Primianus, alterum in Mauritania Rogatus,
 alterum habet in Numidia ille vel ille, quos iam nec 30
 nominare sufficimus. Circuit ergo aliquis emere
 columbam; unusquisque laudat prepositum suum, quod
 vendit, etc." Ecce venerabilis Augustinus, de prepositure
 distractione agens, in nomine columbe sancti Spiritus
 venditionem vel emptionem accipit, sicut et omnes huius 35
 evangelici capituli tractatores. § 4 Pensandum vero est,
 qua pena mulctentur qui iam Deo et ecclesiae sue oblata
 vendunt vel emunt, si cum flagellis eiecti sunt a templo
 Dei qui quae Deo erant offerenda vendebant vel emebant.
 Si de offerendorum venditoribus vel emptoribus dictum 40
 est: "Vos fecistis domum patris mei domum negotiationis
 et speluncam latronum:" quid dicetur de ecclesiae iam
 oblatores venditoribus vel emptoribus? § 5 Et ne quis
 insanus obiciat, merito hoc Dominum tam acerbe

vindicasse, quia tunc illa in Dei templo vendebantur, ecclesiastice vero res modo extra templum distrahantur attende superius Augustinum non terminantem locum venditionis vel emptionis prepositorum sed tantum
 5 indefinite dicentem: “Circuit aliquis emere columbam; unusquisque prepositum suum laudat quod vendit;” non adiciens, in templum, vel extra templum. Hec contra venditores vel emptores rerum sacrarum sufficiant.

(C.1 q.3 c.9) Item Alexander episcopus, servus
 10 servorum Dei, Lucensis ecclesiae clero et populo in perpetuum.

MINISTRI ET SERVITORES ECCLESIAE ABSQUE ULLA
 VENALITATE AB EPISCOPIS ORDINENTUR.

Ex multis temporibus hoc detestabile malum intra
 15 vestram ecclesiam inolevisse cognovimus, ut nulli umquam clerico, quamvis religioso, quamvis scientia et moribus predito, ecclesiasticum beneficium concederetur, nisi ei, qui profano pecunie munere illud emere studuisset, fiebatque ecclesia et res eius ita venalis, velud quaedam
 20 terrena et vilis merces negotiatoribus ad vendendum exposita. Quod malum quam detestabile, quantum Deo sanctisque sit contrarium, et sacri canones docent, et fere omnibus manifestum existit. Ista sententia invenitur in II
 25 capitulo Calcedonensis sinodi. § 1 Calcedonense concilium namque unum ex principalibus, simili pena condempnat eos, qui ecclesiae beneficium interventu pecunie acquirunt, et eos, qui sacram manus inpositionem (per quam Spiritus sanctus confertur) mercari dinoscuntur. Utrosque enim auctoritate inexpugnabili, illos a beneficio,
 30 istos a sacro ordine iubet expelli. Unde humani generis redemptor omnes ementes et vendentes de templo eiciens cathedras vendentium columbas evertit, nummulariorum effudit es, precepti sui auctoritate denuncians et dicens: “Nolite facere domum patris mei domum negotiationis.” §
 35 2 Illud quoque in eodem facto sollicite considerate, quod per totum textum sancti evangelii nusquam reperitur, Dominum tanta severitate, tam districta censura iustitie peccantes corripuisse, cum non solum eloquio increpans, verum etiam facto flagello de funiculis verberans omnes
 40 eliminavit de templo, aperte demonstrans, quod tales negotiatores non sicut ceteri peccatores sunt corripiendi, sed a templo Dei, id est a sancta ecclesia, longius sunt prociendi. Nam sicut per columbarum venditores illi

Aa 110r

Fr. 416

denotantur, qui sacram manus inpositionem vendere conantur, sic per nummularios ecclesiastici beneficii venditores designantur, qui domum Dei evangelio teste speluncam latronum efficiunt. § 3 Quapropter ego Alexander, sanctae Romane ecclesiae et apostolice sedis episcopus, imo minister indignus, tot et tanta mala in multis ecclesiis et maxime in Lucensi ecclesia ex iniqua concupiscentia fieri conspiciens, ne sanguis iniquorum a districto iudice de manu nostra requiratur, illa extirpare et penitus eradicare decrevimus. Constituimus itaque et presenti decreto firmamus (sicut olim nostri decessores fecisse noscuntur), nullum deinceps episcoporum beneficium ecclesiae (quod quidam canonicam, vel prebendas, vocant seu etiam ordines) pro aliquo precio vel munere clericis audeant umquam conferre, sed omnes ministros et servitores ecclesiae gratis et absque ulla venalitate in sancta ecclesia studeant ordinare. Nec eligant in domo Domini qui maiores sacculos pecunie conferant, sed eos, qui moribus et scientia divites pro officio suo ipsam valeant sustentare ecclesiam. Constituimus et eodem modo firmamus, ut nullus cuiuscumque gradus clericus pro ecclesiae beneficio audeat aliquid conferre aut fabrice ecclesiarum vel in donariis ecclesiarum, sive etiam quod pauperibus sit tribuendum, quia (teste scriptura) qui aliquid male accipit, ut dispenset bene, gravatur potius quam iuvatur. Quod si aliquis, divinorum preceptorum et animarum salutis inmemor, prefatum beneficium ecclesiae iniqua cupiditate ductus emere vel vendere temerario ausu presumpserit, sicut in Calcedonensi concilio diffinitum est, gradus sui periculo eum subiacere decrevimus, nec ministrare possit ecclesiae quam pecunia venalem fieri concupivit, et insuper terribilis anathematis mucrone perfossus, nisi resipuerit, ab ecclesia Dei, quam lesit, modis omnibus abscidatur.

Aa 110v

(C.1 q.3 d.p.c.11) ¶ Res ecclesiae, quae vel ex consecratione proveniunt, in suum ius vel vi, vel aliquo munere aliquem convertere non debere, docens sanctus Urbanus ait.

(C.1 q.3 c.12) QUAE EX CONSECRATIONE PROVENIUNT, NEMO IN SUUM IUS VI VEL MUNERE CONVERTAT.

Quisquis res ecclesiasticas (quae dona Dei sunt, quoniam a Deo fidelibus, et a fidelibus Deo donantur,

queque ab eodem gratis accipiuntur, et ideo gratis dari debent) propter sua lucra vendit vel emit, cum eodem Symone donum Dei pecunia possideri existimat.

5 (C.1 q.3 d.p.c.15) ¶ De secunda questione et tertia Fr. 418
quid sacri canones diffiniant, auctoritatibus hinc inde in medium deductis patefactum est.

(QUAESTIO 4)

10 (C.1 q.4 d.a.c.1) ¶ Nunc ergo de quarta questione est pertractandum, an paternum crimen huic inputetur, quod eo ignorante constat admissum? Quod ignorantia hunc excuset, multorum auctoritatibus probatur. Ait enim Augustinus: Aa 111r

15 (C.1 q.4 c.1) ALIENUM CRIMEN NESCIENTEM NON MACULAT.

Nullius crimen maculat nescientem.

(C.1 q.4 c.2) Item.

Quis locus innocentie relinquitur, si alienum crimen maculet nescientem?

20 (C.1 q.4 c.3) Item in Affricano concilio legitur.

DE INFANTIBUS, QUI AB HERETICIS BAPTIZANTUR.

Placuit de infantibus, qui ab hereticis baptizantur, eque suo hoc iudicio fecerunt, cum ad ecclesiam Dei salubri proposito fuerint reversi, ne parentum error illos inpediat, quo minus promoveantur sacri altaris ministerio. Fr. 419

25 (C.1 q.4 c.4) Item in eodem.

DE EODEM.

30 Qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, nondum scire valentes erroris interitum, si postquam ad etatem rationis capacem pervenerint, agnita veritate falsitatem abhorrentes eorum, ab ecclesia ordine antiquo per manus inpositionem recepti sunt, tales ad suscipiendum munus clericatus non debet inpedire nomen erroris.

35 (C.1 q.4 d.p.c.9) ¶ Cum ergo de baptizatis ab hereticis Fr. 420
Innocentius scribat "Lex est ecclesiae his, qui ab hereticis baptizati sunt, per manus inpositionem laicam tantum prebere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare": patet, quod infantes, qui ab hereticis baptizati sint, sola excusat ignorantia, ut

iuxta illud Africani concilii ad suscipiendum clericatus officium non eos impediat nomen erroris.

(C.1 q.4 c.10) Item sicut Augustinus scribit ad Auxilium episcopum:

“Non imputantur filiis peccata parentum, quae post eorum nativitatem a parentibus committuntur; nec pro peccatis parentum spirituali pena filii sunt plectendi.” 5

(C.1 q.4 d.p.c.) ¶ Offitio autem vel beneficio ecclesiae privari, spiritualis pena est: non igitur hanc ex patris peccato promeretur filius. Item si excusatur, qui ignoranter a symoniaco ordinatur, ut supra in capitulo Urbani legitur, et iste excusandus est, qui per ignorantiam symoniace ordinatur. Sed obicitur illud Gregorii: 10

(C.1 q.4 c.11) DE ECCLESIA, QUAE PACTIONE CONSECRATUR. 15

Ecclesia, quae pactione consecrata fuerit, potius execrata quam consecrata dici debet.

Fr. 421 **(C.1 q.4 d.p.c.) ¶** Item peccato civium thesauri Iericho anathematizati leguntur. Unde Achor, qui regulam auream et quaedam alia pretiosa furatus est, de anathemate dicitur tulisse. § 1 Item peccato Amalechitarum animalia eorum iussa sunt interfici, quibus quia Saul pepercit, audivit a Samuele: “Nescis, quia peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus ydololatrie nolle acquiescere?” § 2 Item peccato Egyptiorum possessiones eorum grandini tradite, iumenta et primogenita eorum morte consumpta sunt. § 3 Item peccato Israelitarum archa Domini Phylisteis tradita est. Si ergo quae sensu carent, ut ecclesia, altare, archa Domini, lapides Iericho, vel execrantur, vel peccatoribus traduntur, vel anathematizantur, vel grandine devastantur; si ea, quae vim intelligendi non habent, ut animalia Egyptiorum et Amalechitarum, peccatis hominum morte perduntur: patet, quod nullum excusat ignorantia criminis, maxime cum ex eo utilitas deferatur ignoranti; veluti si quispiam de latrocinio et rapina filio suo ignoranti divicias congreget, non excusaret filium ignorantia, quin post mortem patris cogatur reddere male conquisita. § 4 Item peccato Achor plebs Israelitica in manibus hostium tradita est. § 5 Item peccato filiorum Hely populus in manu Phylistinorum corrui. § 6 Peccato 20 25 30 35 40

Aa 100v

quoque plebis electi eorum sepe sunt inpediti, et tandem cum eis prophete ducti sunt captivi. § 7 His ita respondetur. Insensibilia et irrationabilia peccato hominum vel execrantur, vel anathematizantur, vel morte perduntur, non participatione peccati, sed causa sacramenti, vel detestatione peccati, vel flagello delinquentium. Causa sacramenti, ut thesauri Iericho et animalia Amalechitarum. Iericho enim luna interpretatur, et significat istum mundum. Amalechite interpretantur lingentes sanguinem, et significant cupidos, et avaros, et demones. Israelite interpretantur viri videntes Deum, significant multitudinem sanctorum. lapides ergo et thesauri Iericho anathematizantur, animalia Amalechitarum interfici iubentur ad examinandam cupiditatem huius mundi thesauri, qui per lapides et thesauros Iericho designantur, irrationabiles quoque viciorum motus, qui per animalia Amalechitarum intelliguntur, non debent transire in sortem sanctorum. Animalia vero Egyptiorum, et possessiones eorum, et primogenita, grandine et morte consumpta sunt, ut in illis punirentur, quorum felicitate letabantur, et ut daretur intelligi, quod mundus peribit et substantia eius. Sed et terra Israelitarum in salsuginem versa est, et segetibus eorum imbres adversi sunt, animalia eorum sterilitate et morbo confecta sunt, ut auctorem suum, quem per beneficia cognoscere noluerunt, saltim inter supplicia sentirent. In detestatione vero peccati pecunia Symonis dampnata est, cui dictum est: "Pecunia tua tecum sit in perditione, quia existimasti donum Dei pecunia possideri." In detestatione quoque eiusdem criminis altare et ecclesia, quae per symoniam consecrantur, non tam consecrari quam execrari dicuntur, quia qui interventu pecuniae oleum consecrationis effundit non consecrare, sed execrari credendus est. Hinc est, quod beatus Gregorius ecclesias ab Arrianis consecratas iterum consecrari precepit, quia sanctificationem consecrationis non nisi in fide Trinitatis perficitur, prestare non poterant qui fide carebant. Archa vero et prophete peccato suorum civium hostibus traditi sunt. Electi quoque, qui murmure eorum inpediti sunt, non in penam criminis, sed in experimentum et exemplum patientie hec passi sunt. § 8 Item populus, qui peccato Achor et filiorum Hely in manibus hostium traditus est significat, subditos corporaliter flagellari, ut inter ipsa flagella prelatorum

Aa 112r

Fr. 422 peccata feriantur, sicut Achor sorte deprehensus lapidibus obrutus est. § 9 Sic et navicula lone periclitatur, ut fugitivus sorte deprehensus, fluctibus inmergeretur. Aliquando pro meritis prelatorum depravatur vita subditorum, ut prelati suis subditi faventes ad malum cum eis simul corruant, sicut filii Israel, diu portantes peccata sacerdotum, tandem cum eis ceciderunt in manibus hostium. Item David populum numeravit, quo peccato gladius Domini deseivit in populum. "Sed in lata gente gloria regis est, in diminutione plebis contritio principis." Qui ergo de numerositate sue gentis superbivit, iure in eius diminutione punitus est. § 10 Item parvulos Sodomitarum non excusavit ignorantia, quin pro paterno scelere celesti igne consumerentur; sed hoc igne pena illis diminuta est, quibus successio paterni sceleris est adempta. Pariter etiam demonstratum est, peccatis parentum parvulos aliquando corporaliter flagellari. Illud idem intelligendum est de parvulis, qui peccato Datan et Abiron vivi descenderunt ad inferos. § 1 Item Cam peccante filios eius Canaan maledicitur; lezi delinquente lepra transmittitur ad posteros. Iudeis clamantibus: "Sanguis eius super nos et super filios nostros," relique eorum pene mortis "Christi" addicte sunt. Achab quoque peccante posteri eius regni solium amiserunt, et qui de eius semine in regno Iude nati sunt, usque ad purgatam labem illius familie a genealogia Domini exclusi sunt. Odium quoque Esau (ut Malachias testatur) transivit ad Ydumeos. Quibus omnibus colligitur, quod ignorantia peccati non excusat aliquem. § 12 Sed his exemplis non probantur teneri peccato aliorum nisi imitatores nequicie eorum. Quicumque enim de semine Esau et ceterorum ad Deum conversi paternam malitiam detestati sunt, non odium, sed Dei clementiam experti sunt. Item ut ait Ambrosius:

(C.1 q.4 c.12) "Turbatur navicula Petri, in qua erat Iudas, quia, qui suis meritis erat firmus, turbatus est alienis."

(C.1 q.4 d.p.c.12) ¶ Ignorabat autem Petrus peccatum Iude. Non ergo ignorantia excusavit illum, sed turbatio hec non peccati coinquinatio, sed corporalis persecutio intelligitur, quia meritis malorum nonnumquam adeo boni premuntur, ut eorum turbetur infirmitas. Non itaque his auctoritatibus symoniaci probantur, pro quibus

ignorantibus pecunia data est. Non ergo potest probari iste reus criminis, cuius non habuit conscientiam. § 1 Notandum quoque est, quod non omnis ignorantia aliquem excusat. Est enim ignorantia alia facti alia iuris. 5 Facti alia, quod non oportuit eum scire, alia, quod oportuit eum scire. Quod non oportuit eum scire, sicut ait Apostolus: "Si quis infidelium vocaverit vos ad cenam, quicquid vobis appositum fuerit comedite, nichil interrogantes. Si quis vobis dixerit, hoc ydolis immolatum est, nolite comedere." Ecce quod vocatum ad cenam non 10 oportebat scire, carnes sibi appositae ydolis fuisse inmolatas. Quod oportuit eum scire, sicut ignorantia Iudeorum et reliquorum infidelium, qui ea, quae a prophetis de Christo fuerant denunciata, adhuc ignorant esse completa, unde a Iudeis adhuc expectatur venturus. 15 Hec neminem excusat. § 2 Item ignorantia iuris alia naturalis, alia civilis. Naturalis omnibus adultis dampnabilis est; ius vero civile aliis permittitur ignorare, aliis non.